


Ako ste odvjetnik ili javni bilje`nik, ili to kanite uskoro postati, ono {to
o oporezivanju trebate znati na}i }ete u ovoj bro{uri. Namjera nam je

na jednostavan i razumljiv na~in objasniti Vam prava i obveze prema
va`e}im poreznim propisima.

Ako u ovoj bro{uri niste na{li odgovor na neko za Vas zna~ajno pitanje,
poku{ajte na Internet–stranicama Ministarstva financija Republike Hrvatske,
Porezne uprave, i to na Web adresi: www.pu.mfin.hr ili u ispostavi Porezne
uprave prema Va{em prebivali{tu, uobi~ajenom boravi{tu ili sjedi{tu
Va{eg dru{tva.

TKO JE OBVEZNIK PLA]ANJA POREZA?

Odvjetnik i javni bilje`nik koji stje~e dohodak ili dobit obavljanjem
samostalne odvjetni~ke odnosno javnobilje`ni~ke djelatnosti, od-

nosno odvjetni~ko dru{tvo koje stje~e dobit.

U KOJU SU VRSTU SAMOSTALNIH DJELATNOSTI SVRSTANI PREMA
ZAKONU O POREZU NA DOHODAK?

U djelatnost slobodnih zanimanja.

MOGU LI ODVJETNICI I JAVNI BILJE@NICI PLA]ATI POREZ NA
DOBIT UMJESTO POREZA NA DOHODAK?

Mogu, temeljem pisanog zahtjeva {to ga se podnosi do kraja teku}e
godine za sljede}u kalendarsku godinu te nakon {to Porezna upra-

va donese rje{enje koje ga obvezuje sljede}e tri godine.

TKO JE OBVEZNIK POREZA NA DOBIT?

Odvjetni~ki ured sa svojstvom pravne osobe (odvjetni~ko dru{tvo).
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KOJE POREZE PLA]AJU ODVJETNICI I JAVNI BILJE@NICI…

� porez na dohodak od djelatnosti slobodnih zanimanja, ili
� porez na dobit (na vlastiti zahtjev),
� porez na dodanu vrijednost – PDV (obveznici PDV–a),
� prirez (ako je propisan gradskom/op}inskom odlukom).

… A KOJE ODVJETNI^KI URED (ODVJETNI^KO DRU[TVO)?

� porez na dobit,
� porez na dodanu vrijednost – PDV (obveznici PDV–a).

[TO JE PREDMET OPOREZIVANJA?

Dohodak ili dobit ste~ena obavljanjem odvjetni~ke ili javnobil-
je`ni~ke djelatnosti.

[TO JE TO POREZNO RAZDOBLJE?

Na~elno uvijek kalendarska godina, a samo iznimno dio poslovne go-
dine.

Ako je npr. obavljanje djelatnosti po~elo 1. svibnja 2002., porezno
razdoblje je svibanj – prosinac 2002. godine. Ili, kad je djelatnost likvidi-
rana 1. svibnja 2002., porezno razdoblje je sije~anj–travanj te godine.

I. UTVR\IVANJE POREZA PREMA ZAKONU O POREZU NA
DOHODAK

[to je dohodak od samostalne djelatnosti?

Dohodak od samostalnih djelatnosti je razlika poslovnih primitaka i
poslovnih izdataka nastalih u poreznom razdoblju.

[to ~ini poslovne primitke odvjetnika i javnih bilje`nika obveznika
poreza na dohodak…

Poslovne primitke odvjetnika i javnih bilje`nika koji su obveznici pore-
za na dohodak (bez obzira jesu li obveznici PDV–a ili ne) ~ine sva do-

bra (novac, stvari, materijalna prava, usluge i drugo) {to su im prispjela u
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poreznom razdoblju od obavljanja odvjetni~ke ili javnobilje`ni~ke djelat-
nosti. U poslovne primitke ulaze i primici od prodaje i izuzimanja stvari i
prava {to slu`e za obavljanje djelatnosti i u popisu su dugotrajne imovi-
ne, primici od otu|enja i likvidacije djelatnosti te izuzimanja, osim izuzi-
manja financijske imovine.

…A {to ~ini poslovne izdatke?

Poslovni izdaci su svi odljevi dobara odvjetnika i javnih bilje`nika tije-
kom poreznog razdoblja radi stjecanja, osiguranja i o~uvanja poslov-

nih primitaka. U poslovne izdatke ulaze izdaci u neposrednoj vezi s
obavljanjem djelatnosti. U poslovne izdatke ulazi i knjigovodstvena vri-
jednost prodanih ili izuzetih dobara dugotrajne imovine, tro{kovi otu-
|enja i likvidacije, ulaganja, osim ulaganja financijske imovine i ulaganja
u dugotrajnu imovinu, te pla}ene kamate po kreditima i zajmovima za
obavljanje djelatnosti.

Koje se izdatke porezno priznaje?

Izdatke za materijal, proizvode, energiju i usluge {to slu`e za stjecanje
dohotka priznaje se u visini cijene nabave ili tro{ka proizvodnje; izdat-

ke osoblja (pla}e s porezima i doprinosima) u visini stvarnih isplata, a
upla}ene doprinose za vlastito mirovinsko i zdravstveno osiguranje po-
duzetnika koji samostalno obavljaju djelatnost priznaje se do visine pro-
pisane posebnim zakonima za obvezno osiguranje; amortizacija dugo-
trajne imovine {to slu`i za obavljanje djelatnosti, u skladu sa Zakonom,
osim otpisa pove}ane vrijednosti dugotrajne imovine zbog revalorizacije
te izdatke po osnovi jednokratnog ili ubrzanog djelomi~nog otpisa opre-
me i poslovnih objekata nabavljenih u istom poslovnom razdoblju, {to
se obvezno unosi u popis dugotrajne imovine. Porezno priznatim izdaci-
ma smatra se i darovanja u naravi ili u novcu dozna~ena na ra~un kultur-
ne, odgojno obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humanitarne, sport-
ske, vjerske i druge svrhe do visine 2% od ste~enih ukupnih primitaka u
prethodnoj godini. Izdacima se smatra i upla}ene premije po osnovi osi-
guranja `ivota, dopunskog zdravstvenog i dobrovoljnog mirovinskog
osiguranja do visine 0,8 osnovnog osobnog odbitka (mjese~no do
1.000,00 kuna, godi{nje do 12.000,00 kuna) i reprezentaciju u visini
30%.
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[to se jo{ mo`e priznati u poslovne izdatke odvjetnika i javnih
bilje`nika?

Priznaje se pla}ene premije osiguranja od odgovornosti za {tetu kak-
vu bi mogli po~initi tre}ima, obavljanjem slu`bene du`nosti.

Koje se izdatke porezno ne priznaje?

� 70% izdataka reprezentacije (ugo{}enja, darova sa ili bez znaka
tvrtke, izdataka za odmor, sport, rekreaciju i razonodu, izdataka
za kori{tenje osobnih motornih vozila, plovila, zrakoplova, ku}a
za odmor i drugih sli~nih izdataka),

� PDV na vlastitu potro{nju, a i besplatne isporuke i drugi izdaci,
� primici poduzetnika koji obavljaju samostalnu djelatnost po

osnovi naknada, potpora i nagrada, ako prema{uju propisane
svote,

� dnevnice i tro{kovi slu`benog putovanja poduzetnika iznad pro-
pisanih svota,

� 30% izdataka u vezi s vlastitim ili unajmljenim osobnim motor-
nim vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz poduzetni-
ka, poslovodnih i drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi
uporabe tih sredstava ne utvr|uje pla}u.

[to se ne smatra poslovnim izdacima?

Poslovnim izdacima ne smatra se izdatke uzrokovane osobnim potre-
bama odvjetnika i javnih bilje`nika ili koji nisu nastali s nakanom stje-

canja oporezivih primitaka.

[to se ne smatra poslovnim primicima i poslovnim izdacima?

Poslovnim primicima i poslovnim izdacima ne smatra se prolazne
stavke na `iro–ra~unu poput nov~anih priljeva i odljeva napla}enih

i/ili ispla}enih u ime i za ra~un stranke u postupku ili druge osobe, pla}en
ili napla}en PDV, porez na dohodak, porez na nasljedstva i darove i dru-
ge osobne poreze, izdatke za nov~ane kazne i prekr{aje, za tro{kove
sudskog ili upravnog postupka u osobnim predmetima i kamate na za-
ka{njela pla}anja osobnih izdataka.

Primljeni krediti i zajmovi nisu poslovni primitak, a otplate kredita i
zajmova nisu poslovni izdatak.
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[to je osnovica poreza na dohodak?

Osnovica poreza na dohodak je ukupna svota dohotka kojega porez-
ni obveznik stekne u tuzemstvu i u inozemstvu, umanjen za pla}e

novozaposlenih, za prenesen gubitak i za osobni odbitak.

Prema kakvim se stopama pla}a porez na dohodak?

Porez na dohodak pla}a se prema stopi:
� 15% od porezne osnovice do visine dvostruke svote osnovnog

osobnoga odbitka (do 2.500,00 kuna mjese~no, odnosno go-
di{nje do 30.000,00 kuna),

� 25% na razliku porezne osnovice izme|u dvostruke i peterostru-
ke svote osnovnoga osobnog odbitka (na razliku izme|u
2.500,00 i 6.250,00 kuna mjese~no, odnosno godi{nje na razli-
ku izme|u 30.000,00 i 75.000,00 kuna),

� 35% na svotu porezne osnovice {to prema{uje peterostruku svo-
tu osnovnoga osobnog odbitka (iznad 6.250,00 kuna mjese~no,
odnosno godi{nje iznad 75.000,00 kuna).

Temeljem ~ega se utvr|uje dohodak?

Porezni obveznici koji obavljaju odvjetni~ku i javnobilje`ni~ku djelat-
nost dohodak utvr|uju na temelju podataka u poslovnim knjigama i

evidencijama propisana sadr`aja i oblika u poreznim propisima.

Koje su poslovne knjige i evidencije du`ni voditi?

Odvjetnici i javni bilje`nici obveznici poreza na dohodak du`ni su
voditi:
� Knjigu primitaka i izdataka,
� Knjigu prometa ili drugu posebnu evidenciju o gotovinskom pro-

metu,
� Popis dugotrajne imovine i
� Evidenciju o tra`binama i obvezama.

Porezni obveznici nisu obvezni voditi Knjigu prometa, ako podatke o
dnevnom gotovinskom prometu osiguravaju u Knjizi primitaka i izdataka
ili drugim evidencijama te ako te evidencije vode na mjestu gdje se goto-
vinske primitke stje~e.

Koliki je rok za podno{enje godi{nje porezne prijave?

Rok je za podno{enje godi{nje porezne prijave za obveznike poreza
na dohodak do kraja velja~e teku}e godine za proteklu godinu. Samo
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u iznimnim slu~ajevima porezno tijelo mo`e zaklju~kom taj rok produlji-
ti, i to temeljem zahtjeva stranke, uz uvjet da je zahtjev za produljenje ro-
ka podnesen prije isteka roka za podno{enje prijave. Produljeni rok
mo`e trajati najdulje koliko je trajao rok {to ga se produljuje i ne mo`e ga
se ponovo produljivati.

Ako porezni obveznik zbog opravdanih razloga odnosno onih za ko-
je nije odgovoran (boravak na lije~enju, elementarne nepogode, vi{a si-
la) propusti predati poreznu prijavu u zakonskom roku, mo`e u roku
osam dana od dana kad je prestao razlog {to je prouzro~io propu{tanje
podnijeti zahtjev za povrat u prija{nje stanje.

Ako je npr. porezni obveznik bio na bolni~kom lije~enju od 20. vel-
ja~e do 10. o`ujka 2002., radi ~ega poreznu prijavu nije predao do kraja
velja~e 2002., mogao je do 18. o`ujka 2002. podnijeti zahtjev za povrat
u prija{nje stanje i istodobno poreznu prijavu.

Nakon isteka roka od tri mjeseca od propu{tanja (dakle, u navede-
nom primjeru najkasnije 31. svibnja 2002.) porezni obveznik vi{e ne
mo`e podnijeti zahtjev za povrat u prija{nje stanje, osim ako je pro-
pu{tanje i toga roka bilo prouzro~eno vi{om silom.

Kome se podnosi godi{nju poreznu prijavu?

Porezni obveznik koji stje~e dohodak od samostalne djelatnosti (fi-
zi~ka osoba) godi{nju poreznu prijavu podnosi nadle`noj ispostavi

Porezne uprave prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.

Temeljem ~ega se upla}uje predujam poreza na dohodak?

Porezni obveznici odvjetnici i javni bilje`nici koji dohodak stje~u
obavljanjem samostalne djelatnosti slobodnih zanimanja predujam

pla}aju prema rje{enju Porezne uprave. Rje{enje vrijedi do izmjene, od-
nosno do utvr|ivanja novog predujma.

Temeljem ~ega se utvr|uje visinu mjese~nog predujma poreza na
dohodak?

Porezna uprava utvr|uje visinu mjese~nog predujma temeljem:
� podataka o predvi|enoj svoti dohotka {to ih porezni obveznik

priop}i na obrascu prijave za upis u registar obveznika poreza na
dohodak,

� zahtjeva poreznog obveznika za izmjenu visine mjese~nog pre-
dujma i pozitivnog rje{enja Porezne uprave,

� utvr|enog poreza po rje{enju Porezne uprave temeljem podne-
sene porezne prijave za prethodnu godinu,
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� procjenom, nakon utvr|enih ~injenica bitnih za razrez poreza u
vanjskom nadzoru, na temelju obavljena o~evida, te drugih po-
dataka o poslovanju poreznog obveznika.

U kojim rokovima se upla}uje predujam poreza na dohodak?

Predujam poreza na dohodak pla}a se mjese~no do posljednjeg dana
u mjesecu za prethodni mjesec.

Kakav je postupak u slu~aju vi{e pla}enih predujmova poreza na
dohodak?

Pla}en predujam ne smatra se kona~nim porezom, ve} ga se odbija od
ukupno utvr|ena poreza na dohodak prema godi{njoj poreznoj pri-

javi. Ako je tijekom godine pla}en ve}i predujam poreza na dohodak, u
usporedbi s rje{enjem utvr|enom obvezom na godi{njoj razini, porezni
obveznik mo`e:
� zahtijevati povrat vi{e pla}enog poreza na temelju pisanog zah-

tjeva {to ga je du`an podnijeti u roku 15 dana od prijama rje{enja
ili

� vi{e pla}en porez iskoristiti za namirenje poreznih obveza te-
ku}eg razdoblja.

Temeljem zahtjeva za povrat, Porezna uprava du`na je vratiti svote
vi{e pla}ena poreza osobi koja ih je uplatila u roku 30 dana od pod-
no{enja zahtjeva. Na vi{e pla}ene svote javnih prihoda obra~unava se
kamatu u visini 7,5% godi{nje. Iznimno, na zahtjev poreznog obveznika,
Porezna uprava porez ne}e vratiti, ako porezni obveznik ima nenamire-
nih poreznih i drugih obveza prema ra~unima za koje analiti~ku eviden-
ciju vodi Porezna uprava. Ako porezni obveznik ne podnese zahtjev za
povrat, prepla}enu se svotu ura~unava u predujam poreza i prireza za te-
ku}u godinu.

Kada zastarijeva pravo na povrat vi{e pla}enog poreza?

Pravo poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro{kova ovrhe i
nov~anih kazna zastarijeva za tri godine, ra~unaju}i od isteka godine

u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat. Tijek zastare prekida
se svakom radnjom poreznog obveznika usmjerenom k Poreznoj upravi
radi povrata poreza. Od svake poduzete radnje rok zastare po~inje te}i
ponovo. [est godina nakon isteka godine u kojoj je porezni obveznik
prvi put stekao pravo na povrat, nastupa apsolutna zastara, pa porezni
obveznik gubi pravo na povrat vi{e pla}ena poreza, kamata, tro{kova ov-
rhe i nov~anih kazna.
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Za utvr|ivanje po~etka tijeka zastare prava na povrat poreza, kama-
ta, tro{kova ovrhe i nov~anih kazna, odlu~uju}i je trenutak stjecanja pra-
va na povrat.

U vi{e pla}enog poreza na dohodak trenutak stjecanja prava na po-
vrat nastupa podno{enjem porezne prijave {to upozorava da je porezni
obveznik platio vi{e poreza negoli je uistinu trebao. Tako je, npr., porez-
ni obveznik tijekom 2001. pla}ao predujmove poreza na dohodak, te je
28.velja~e 2002. podnio poreznu prijavu poreza na dohodak za 2001., iz
koje proizlazi da je, pla}aju}i predujmove, platio vi{e poreza negoli je
trebao. Danom podno{enja porezne prijave, dakle 28. velja~e 2002. po-
rezni obveznik je stekao pravo na povrat vi{e pla}enog poreza. Tada za-
stara po~inje te}i od 1.sije~nja 2003. (nakon isteka godine u kojoj je ste-
kao pravo). Uz pretpostavku da ne do|e do prekida tijeka zastare pravo
na povrat vi{e pla}enog poreza zastarijeva 1.sije~nja 2006. godine.

[to ako je temeljem predujmova pla}eno manje poreza na
dohodak od utvr|enog u godi{njoj poreznoj prijavi?

Razliku za uplatu poreza i prireza prema kona~nom obra~unu poreza
na dohodak mora se platiti u roku 15 dana od dana kad je rje{enje o

porezu i prirezu postalo kona~nim (u privremenog rje{enja, od dana do-
stave rje{enja poreznom obvezniku). Na rje{enjem utvr|enu obvezu po-
reza prema kona~nom obra~unu za uplatu te kad porezni obveznik ne
plati predujam poreza u rokovima utvr|enima zakonom, Porezna uprava
}e obra~unati zatezne kamate prema trenutno va`e}oj stopi 15%.

Kada zastarijeva obveza pla}anja poreza?

Pravo poreznog tijela na utvr|ivanje i naplatu poreza, kamata, tro{ko-
va ovrhe i nov~anih kazna te pokretanje prekr{ajnog postupka zasta-

rijeva za tri godine. Zastara prava na naplatu poreza, kamata, tro{kova
ovrhe i nov~anih kazna po~inje te}i nakon isteka godine u kojoj je porez-
ni obveznik sam utvrdio poreznu obvezu ili nakon isteka godine u kojoj
je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu, kamate, tro{kove ovrhe i
nov~anu kaznu.

Tijek zastare prekida se svakom slu`benom radnjom poreznog tijela
(opomena, poziv, zapisnik o nadzoru i sl.) usmjerenom na utvr|ivanje i
naplatu poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazna, a dostavljena
je na znanje poreznom obvezniku. Apsolutni rok zastare nastupa za {est
godina, ra~unaju}i od dana kad je zastara po~ela te}i prvi put.

Za utvr|ivanje po~etka tijeka zastare prava poreznog tijela na utvr-
|ivanje poreza i kamata treba odrediti godinu u kojoj je porezni obvez-
nik bio du`an utvrditi poreznu obvezu.
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Porez na dohodak za 1999. trebalo je, npr., utvrditi do 28. velja~e
2000. godine. U tom slu~aju zastara je po~ela te}i od 1. sije~nja 2001.
(nakon isteka godine u kojoj je trebalo utvrditi poreznu obvezu, dakle po
isteku 2000.) i uz pretpostavku da nije bilo prekida roka zastare poduzi-
manjem slu`benih radnja poreznog tijela, zastara nastupa 1. sije~nja
2004. godine.

Ako je porezno tijelo u postupku inspekcijskog nadzora poreza na
dohodak za 1999. utvrdilo novu poreznu obvezu (nadzorom je nastupio
prekid roka zastare), rok za naplatu zastarijeva 1.sije~nja 2007., dakle u
roku {est godina, ra~unaju}i od 1. sije~nja 2001. (od dana kad je rok za-
stare po~eo te}i prvi put).

Iznimno, zastara ne mo`e po~eti te}i ako porezno tijelo nije znalo ili
nije moglo saznati za postojanje poreznog obveznika koji je bio du`an
utvrditi nastanak porezne obveze.

II. UTVR\IVANJE POREZA PREMA ODREDBAMA ZAKONA O
POREZU NA DOBIT

Tko je obveznik poreza na dobit?

Obveznici su poreza na dobit odvjetnici i javni bilje`nici kojima je, na
vlastiti zahtjev, Porezna uprava ispostavila rje{enje o promjeni

na~ina oporezivanja porezom na dobit, umjesto poreza na dohodak, te
odvjetni~ki uredi sa svojstvom pravne osobe (odvjetni~ka dru{tva).

[to ~ini prihode obveznika poreza na dobit?

Osim prihoda ste~enih obavljanjem djelatnosti odvjetnika i javnih
bilje`nika, prihode poreznog razdoblja ~ine i kamate na kredite,

pozajmice, predujmove, tra`bine za prodaju uz odgodu pla}anja (redov-
ne i zatezne kamate), zatim svote zara~unane prema osnovi valutne kla-
uzule, najamnine i zakupnine, naknade za uporabu patenata, trgova~kih
znakova, autorskih prava, ra~unalnih programa i svih drugih prava. Pri-
hode poreznog razdoblja ~ine i prihodi od prodaje dugotrajne imovine
(materijalne i nematerijalne) dobici od prodaje tra`bina, prihodi od divi-
denda i udjela u dobiti, te dobici od prodaje dionica i udjela. U prihode
se uklju~uje i dobitke proizi{le iz revalorizacije imovine do visine svote
{to je uklju~ena u pove}ane tro{kove amortizacije temeljem ravaloriza-
cije, zatim napla}ene penale i {tete, primljene darove i nagrade, inven-
turne vi{kove i sva ostala pove}anja gospodarstvenih koristi. U prihode
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poreznog razdoblja uklju~uje se i prihode prema osnovi otpisa obveza,
ako je od vjerovnika pisano potvr|eno da prihva}a djelomi~ni ili potpun
otpis obveze ili nakon isteka roka u kojemu je nastupila zastara prava na
naplatu, a dug nije utu`en, zatim pozitivne te~ajne razlike, dr`avne po-
mo}i i poticaje, ukidanja dugoro~nih rezerviranja i vrijednosnih uskla-
|enja, odgo|ene prihode iz prija{njih razdoblja oporezivanja, napla}ene
prije otpisane tra`bine i sve druge prihode ste~ene obavljanjem djelat-
nosti.

Kada se utvr|uje prihod od usluga?

Pri utvr|ivanju prihoda od usluga, u prihode poreznog razdoblja uk-
lju~uje se usluge obavljene do kraja toga razdoblja, a za usluge {to ih

se obavlja tijekom vi{e poreznih razdoblja prihode se utvr|uje razmjer-
no visini stupnja dovr{enosti usluga u poreznom razdoblju.

[to ~ini rashode obveznika poreza na dobit?

Rashode poreznog razdoblja ~ine materijalni tro{kovi, tro{kovi proiz-
vodnih i neproizvodnih usluga, tro{kovi amortizacije, tro{kovi pla}a

zaposlenika, naknade tro{kova zaposlenicima (dnevnice, tro{kovi prije-
voza na posao i s posla, tro{kovi prijevoza na slu`benom putu, tro{kovi
stru~nog usavr{avanja, {kolovanja i stipendiranja te svi drugi tro{kovi
nastali u vezi s radom), rezerviranja za rizike i tro{kove, vrijednosna
uskla|enja dugotrajne i kratkotrajne imovine, tro{kovi financiranja (re-
dovne i zatezne kamate, te~ajne razlike, valutne klauzule i jamstva), da-
rovanja u naravi ili novcu, ~lanarine strukovnim udrugama, upravni i
sudski tro{kovi, tro{kovi stru~ne literature, pla}eni penali i kazne i svi
drugi tro{kovi nastali u vezi sa stjecanjem prihoda ili dobiti poreznog ob-
veznika. U rashode poreznog razdoblja uklju~uje se i neamortizirane
tro{kove nabave prodane dugotrajne imovine.

[to se priznaje u rashode poreznog razdoblja s osnove
vrijednosnog uskla|enja kratkotrajne imovine?

Priznaje se potra`ivanja od kupaca za isporu~ena dobra i obavljene
usluge, ako je od dospije}a potra`ivanja do kraja poreznog razdoblja

proteklo vi{e od 120 dana, a nisu napla}ena do petnaestog dana prije da-
na podno{enja porezne prijave.

Rashodima poreznog razdoblja s osnove vrijednosnih uskla|enja
priznaje se i rashode prema osnovi ispravka vrijednosti potra`ivanja od
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kupaca i svih ostalih utu`enih potra`ivanja ili radi kojih se vodi ovr{ni
postupak, rashode prema osnovi ispravka vrijednosti potra`ivanja pri-
javljenih u ste~ajni postupak i rashode prema osnovi ispravka vrijednosti
potra`ivanja za koje je postignuta nagodba s poreznim obveznikom u
predste~ajnom i ste~ajnom postupku.

[to se ne mo`e uklju~iti u rashode poreznog razdoblja?

Urashode poreznog razdoblja ne mo`e se uklju~iti rashode koji nisu
u vezi s obavljanjem djelatnosti odvjetnika i javnih bilje`nika, niti su

posljedica obavljanja djelatnosti, kao ni rashodi {to nisu vjerodostojno
dokumentirani.

[to je dobit?

Dobit je razlika izme|u prihoda i rashoda utvr|ena u skladu sa zako-
nom.

Kakva uve}anja dobiti propisuje zakon?

Dobit utvr|enu kao razliku prihoda i rashoda uve}ava se za:
� tro{kove amortizacije iznad porezno dopustive svote,
� 70% tro{kova reprezentacije (ugo{}enja, darovi, tro{kovi odmo-

ra, sporta, rekreacije i razonode, zakupa automobila, plovila,
zrakoplova, ku}a za odmor i drugi sli~ni izdaci),

� tro{kove nov~anih kazna za prekr{aje i prijestupe,
� 30% tro{kova nastalih u vezi s vlastitim ili unajmljenim motor-

nim vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz poduzetni-
ka i drugih zaposlenih osoba, ako se prema toj osnovi ne utvr-
|uje pla}u, osim tro{kova osiguranja.

� rashode darovanja u visini ve}oj od 2% ste~enih prihoda u pret-
hodnoj godini, osim ako su nastali temeljem rje{enja nadle`nog
ministarstva,

� skrivene isplate dobiti (izuzimanje imovine i kori{tenje usluga od
strane vlasnika i suvlasnika trgova~kog dru{tva za privatne po-
trebe).

[to se smatra skrivenim isplatama dobiti?

Skrivenim isplatama dobiti smatra se:
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� davanja odre|enih koristi dioni~aru ili ~lanu dru{tva uz naknadu
ni`u od tr`i{ne, uklju~iv{i i povoljniju kamatu, {to obuhva}a raz-
liku izme|u ugovorene ni`e i kamate od 6% godi{nje,

� pla}anje ve}e naknade dioni~aru ili ~lanu dru{tva za dobra ili
usluge od vrijednosti dobara, usluga ili u~inaka odnosno koristi
{to ih je on dao dru{tvu,

� davanje dobara ili usluga dioni~aru ili ~lanu dru{tva u vrijednosti
ve}oj od vrijednosti dobara, usluga ili u~inaka odnosno koristi
{to ih je on dao dru{tvu,

� omogu}avanje dioni~aru ili ~lanu dru{tva stjecanja koristi za koje
nema druge pravne osnove.

Skrivenom isplatom dobiti smatra se i rashode {to nisu u vezi s obav-
ljanjem djelatnosti odvjetnika i javnih bilje`nika, niti su posljedicom
obavljanja djelatnosti te rashodi {to nisu vjerodostojno dokumentirani.

Kakva umanjenja dobiti propisuje zakon?

Dobit utvr|enu kao razliku prihoda i rashoda umanjuje se za prihode
od dividenda i udjela u dobiti, za prihode od uskla|ivanja ulaganja

u dionice i udjele, za tro{ak amortizacije {to prije nije bio priznat te za ra-
shod s naslova pla}a novih zaposlenika.

[to je osnovica poreza na dobit?

Poreznu osnovicu ~ini dobit (razlika prihoda i rashoda utvr|enih u
skladu sa Zakonom) uve}ana i umanjena prema odredbama Zakona

o porezu na dobit.

Prema kolikoj se stopi pla}a porez na dobit?

Porez na dobit pla}a se prema stopi:
� 20% na dobit utvr|enu kao razliku prihoda i rashoda, u skladu sa

Zakonom o porezu na dobit.

Temeljem ~ega se utvr|uje porez na dobit?

Porez na dobit utvr|uje se temeljem poslovnih knjiga {to su ih odvjet-
nici i javni bilje`nici du`ni voditi prema odredbama Zakona o ra~u-

novodstvu.
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Koje su poslovne knjige du`ni voditi?

Odvjetnici i javni bilje`nici koji pla}aju porez na dobit vode knjige
sukladno odredbama Zakona o ra~unovodstvu:
� Dnevnik
� Glavnu knjigu i
� Pomo}ne knjige.

Tko utvr|uje godi{nju poreznu obvezu?

Odvjetnici i javni bilje`nici du`ni su za obra~unsko razdoblje sami
utvrditi obvezu poreza na dobit i iskazati je u godi{njoj poreznoj

prijavi.

Kome se podnosi godi{nju poreznu prijavu?

Odvjetnici i javni bilje`nici koji su obveznici poreza na dobit na te-
melj rje{enja Porezne uprave, prijavu poreza na dobit podnose u

jednom primjerku nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema prebiva-
li{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, dok odvjetni~ki uredi (dru{tva) podnose
prijavu nadle`noj ispostavi prema svome sjedi{tu.

Koliki je rok za podno{enje godi{nje porezne prijave?

Rok je za podno{enje godi{nje porezne prijave za obveznike poreza
na dobit do kraja travnja teku}e godine za proteklu godinu. To je i

datum dospije}a za uplatu razlike poreza na dobit utvr|ene u poreznoj
prijavi.

Temeljem ~ega se upla}uje predujam poreza na dobit?

Za obveznike poreza na dobit predujam poreza na dobit za sljede}e
porezno razdoblje utvr|uje se razmjerno visini porezne obveze pre-

ma godi{njem obra~unu za prethodnu godinu.

U kojim se rokovima upla}uje predujam poreza?

Predujam poreza na dobit pla}a se mjese~no do kraja teku}eg mjese-
ca za prethodni mjesec, u visini jedne dvanaestine porezne obveze

za prethodnu godinu.
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Kakav je postupak u slu~aju vi{e pla}enih predujmova?

Porezni obveznik koji ima pravo na povrat putem predujma pre-
pla}ena poreza na dobit u prilogu porezne prijave dostavlja izjavu o

na~inu uporabe prepla}enog poreza. Vi{e pla}en porez mo`e se rabiti
kao predujam za teku}e porezno razdoblje ili podmirenje dospjelih ob-
veza u teku}em razdoblju. Ako porezni obveznik ne `eli vi{e pla}en po-
rez upotrijebiti kao predujam za teku}e razdoblje, mo`e dati pisani zah-
tjev za povrat vi{e pla}enog poreza.

[to ako je podnesen zahtjev za povrat poreza?

Porezna uprava du`na je vratiti svote vi{e pla}enog poreza osobi koja
ih je uplatila u roku 30 dana od podno{enja zahtjeva. Na vi{e pla}ene

svote javnih prihoda obra~unava se kamatu u visini 7,5% godi{nje.
Iznimno, povrat poreza po zahtjevu ne}e se obaviti ako porezni obvez-
nik ima nenamirenih obveza prema ra~unima o kojima analiti~ku evi-
denciju vodi Porezna uprava.

Kada zastarijeva pravo na povrat vi{e pla}enog poreza odnosno
kada zastarijeva obveza pla}anja poreza?

Rokove zastare za povrat vi{e pla}ena poreza te pravo poreznog tijela
na utvr|ivanje porezne obveze i kamata, opisane u vezi s obveznici-

ma poreza na dohodak, primjenjuje se i u obveznika poreza na dobit.

Jesu li odvjetnici i javni bilje`nici obveznici PDV–a?

Jesu, i to odvjetnici i javni bilje`nici obveznici poreza na dohodak, te
obveznici poreza na dobit, ako tijekom teku}e godine steknu prihode

od oporezivih isporuka u vrijednosti ve}oj od 85.000,00 kuna. Tada po-
staju obveznicima PDV–a od 01. sije~nja idu}e godine. Odvjetnici i javni
bilje`nici koji ostvare oporezive isporuke manje od 85.000,00 kuna mo-
gu postati obveznici PDV–a na vlastiti zahtjev. Po zaprimljenom zahtjevu
Porezna uprava donosi rje{enje koje ih obvezuje narednih pet kalendar-
skih godina.

Tko je du`an obra~unati PDV?

PDV se pla}a prema mjestu obavljanja usluge, pri ~emu se tuzemstvo
smatra jednim mjestom obavljanja usluga. Mjestom obavljanja uslu-

ga razumijeva se sjedi{te davatelja usluge.
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Je li odvjetnik du`an na odvjetni~ke usluge obavljene inozemnim
osobama zara~unati PDV?

Odvjetnik obveznik PDV–a na odvjetni~ku uslugu obavljenu stra-
nom poduzetniku, ne zara~unava PDV, budu}i da se usluge odvjet-

nika oporezuje prema sjedi{tu poduze}a primatelja. Ako, dakle, odvjet-
nik obavi odvjetni~ku uslugu stranome poduzetniku, ne zara~unava na
tu uslugu porez, budu}i da se mjestom oporezivanja smatra sjedi{te po-
duzetnika primatelja u inozemstvu. Ako je usluga obavljena poslovnoj
jedinici, mjestom obavljanja usluge smatra se mjesto sjedi{ta poslovne
jedinice. Ako primatelj odvjetni~ke usluge nije poduzetnik, a ima prebi-
vali{te u inozemstvu, tada se mjestom isporuke usluge smatra njegovo
prebivali{te.

Je li javni bilje`nik du`an na obavljene usluge inozemnim
osobama zara~unati PDV?

Javni bilje`nik obavezan je na javnobilje`ni~ke usluge obavljene ino-
zemnima pravnim i fizi~kim osobama zara~unati PDV, budu}i da jav-

nobilje`ni~ke usluge nisu posebno navedene kao izuzetak prema odred-
bama ~lanka 5. stavci 4. do 6. Zakona o PDV–u. Mjestom oporezivanja
tih usluga smatra se mjesto u kojemu je sjedi{te davatelja usluge ili mje-
sto u kojemu se usluge stalno obavlja, dakle tuzemstvo.

Kada nastaje obveza PDV–a

Za obveznike poreza na dohodak obveza PDV–a za sve isporuke na-
pla}ene tijekom obra~unskog razdoblja nastaje nakon isteka toga

razdoblja. Obveznici poreza na dobit obra~unavaju PDV prema ra~uni-
ma ispostavljenim u obra~unskom razdoblju. Obra~unska su razdoblja
od prvoga do posljednjeg dana u mjesecu.

Iznimno, za poduzetnike ~ija je vrijednost isporuka uklju~iv{i PDV, u
prethodnoj godini bila manja od 300.000,00 kuna obra~unska su raz-
doblja od prvoga do posljednjeg dana u tromjese~ju ili, prema vlastitoj
odluci od prvoga do posljednjeg dana u mjesecu.

….a za obavljene usluge?

Pri obra~unu PDV–a prema ispostavljenim ra~unima, porezna obveza
nastaje nakon isteka obra~unskog razdoblja u kojem je obavljena

usluga. Usluge su obavljene u trenutku zavr{etka njihova kori{tenja. Ako
se neku uslugu obavlja stalno (kontinuirano) u dva obra~unska razdob-
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lja, porezna obveza nastaje po proteku drugoga obra~unskog razdoblja.
Ako se uslugu obavlja stalno (kontinuirano) u vi{e obra~unskih razdob-
lja, porezna obveza nastaje nakon proteka svakoga obra~unskog razdob-
lja, bez obzira je li usluga zara~unana ili ne.

Za nastanak obveze PDV–a odvjetnika i javnih bilje`nika, koji utvr-
|uju dohodak i pla}aju porez na dohodak bitan je trenutak naplate pri-
hoda od te djelatnosti, bez obzira je li rije~ o naplati za obavljene isporu-
ke ili za obavljene usluge.

[to ~ini osnovicu PDV–a?

Osnovicu za obra~un PDV–a ~ini vrijednost obavljene usluge bez
obra~unanih pristojbi.

Prema kolikoj stopi pla}aju PDV?

Prema 22%.

[to je pretporez?

Pretporez je svota PDV–a iskazana na ra~unima za isporuke dobara i
usluga {to su ih drugi poduzetnici obavili odvjetniku ili javnom bil-

je`niku. Pretporez je i svota PDV–a {to ih je obra~unala i naplatila cari-
narnica pri uvozu, te pla}eni PDV na usluge inozemnih poduzetnika.

Kakvi su uvjeti za odbitak pretporeza?

Pravo na odbitak pretporeza stje~e se kada su ispunjeni sljede}i uvjeti:
� da ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge sadr`i sve po-

datke propisane Zakonom o PDV–u,
� da je isporuka dobra ili usluge primljena od drugog obveznika

PDV–a,
� da za primljene isporuke Zakonom nije isklju~eno pravo na odbi-

tak pretporeza,
� da je isporuka obavljena poduzetniku u poduzetni~ke svrhe.

Pri oporezivanju prema napla}enim naknadama, osim tih uvjeta mo-
ra se ispuniti i uvjet da je pla}en ra~un (bezgotovinskim ili gotovinskim
na~inom) na temelju kojeg se odbija pretporez.
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Kada se stje~e pravo na odbitak pretporeza?

Odvjetnici i javni bilje`nici obveznici poreza na dobit pretporez od-
bijaju u obra~unskom razdoblju u kojem je primljeno dobro ili

obavljena usluga i primljen ra~un (na Obrascu R–1) sa svima propisanim
podacima (za odbitak pretporeza nije bitno je li ra~un pla}en). Iznimno,
ako isporuke obavi i ra~un ispostavi porezni obveznik koji porez pla}a
prema napla}enim naknadama (obveznik poreza na dohodak na Obra-
scu R–2) pretporez se mo`e odbiti samo ako je ra~un pla}en.

Odvjetnici i javni bilje`nici obveznici poreza na dohodak pretporez
prema ra~unima R–1 i R–2 odbijaju u obra~unskom razdoblju kad je
ra~un pla}en.

Stje~e li se pravo na odbitak pretporeza kada su dobra ili usluge
primljene u jednomu, a ra~un u drugome obra~unskom razdoblju?

Ako su dobra ili usluge primljene u jednomu, a ra~un u drugome
obra~unskom razdoblju, pretporez se mo`e odbiti u obra~unskom

razdoblju kada su ispunjena oba uvjeta.
Ako je odvjetnik za obavljenu uslugu u svibnju primio ra~un npr., u

lipnju, pravo na odbitak pretporeza stje~e za obra~unsko razdoblje od 1.
do 30. lipnja.

Tko utvr|uje obvezu PDV–a?

Porezni obveznik mora za obra~unsko razdoblje sam utvrditi obvezu
PDV–a i iskazati je u prijavi poreza – na Obrascu PDV.

Kome i u kojem se roku podnosi prijavu te kada se pla}a porez?

Prijavu se podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema prebiva-
li{tu ili uobi~ajenom boravi{tu odnosno sjedi{tu poreznog obveznika

za svako obra~unsko razdoblje, neovisno jesu li u tome razdoblju obav-
ljene oporezive isporuke. Prijavu se podnosi na Obrascu PDV do po-
sljednjeg dana u teku}emu mjesecu nakon proteka obra~unskog razdob-
lja. U istome roku porezni obveznik du`an je i platiti obra~unan i prijav-
ljen porez. (Npr. za obra~unsko razdoblje od 1. do 31. srpnja rok je za
podno{enje Obrasca PDV i uplatu prijavljena poreza 31. kolovoz.)

Kona~an obra~un PDV–a obveznik poreza na dohodak mora predati
do kraja velja~e, a obveznik poreza na dobit do kraja travnja svake godi-
ne za proteklu kalendarsku godinu, i to na Obrascu PDV–K. Kad je u pi-
tanju prestanak obavljanja djelatnosti, rok je za predaju kona~nog obra-
~una PDV–a tri mjeseca od prestanka poslovanja.
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[to ako prema prijavi ima pravo na povrat PDV–a?

Porezni obveznik koji u obra~unskom razdoblju ima pravo na odbitak
pretporeza, u svoti ve}oj od njegove porezne obveze, ima pravo na

povrat te razlike. Porezna uprava obvezna je vratiti tu razliku u roku 15
dana od predaje prijave PDV–a.

JESU LI ODVJETNICI I JAVNI BILJE@NICI DU@NI ISPOSTAVLJATI
RA^UNE?

Jesu. Odvjetnici i javni bilje`nici koji nisu u sustavu PDV–a du`ni su
prema Zakonu o porezu na dohodak, za svaku obavljenu uslugu,

strankama ispostaviti ra~un propisanog sadr`aja, dok su odvjetnici i jav-
ni bilje`nici obveznici PDV–a du`ni, prema Zakonu o PDV–u, ispostaviti
ra~un propisana sadr`aja i za obavljene usluge i za primljene predujmo-
ve.

[TO JE RA^UN?

Ra~un je svaka isprava prema kojoj porezni obveznik ili osoba kojoj
on naredi obra~unava isporu~ena dobra i obavljene usluge, svejedno

kako se tu ispravu naziva u poslovnom prometu.

KAKVE ELEMENTE MORA SADR@AVATI RA^UN PREMA ZAKONU O
POREZU NA DOHODAK?

Prema Zakonu o porezu na dohodak ra~uni obvezno sadr`e podatke o
izdavatelju (naziv i podatke o vlasniku odnosno nositelju djelatno-

sti), datumu izdavanja ra~una, broju ra~una, nazivu usluge, jedini~noj ci-
jeni i ukupnoj svoti ra~una, a ispostavlja ih se najmanje u dva primjerka
od kojih se jedan uru~uje kupcu, a drugi slu`i izdavatelju kao isprava za
knji`enje.

Ovaj ra~un du`ni su ispostaviti obveznici poreza na dohodak koji ni-
su obveznici PDV–a.

KAKVE ELEMENTE MORA SADR@AVATI RA^UN PREMA ZAKONU O
PDV–u?

... Ra~un za bezgotovinski promet,

Ra~un za bezgotovinski promet mora sadr`avati: mjesto ispostavljan-
ja, broj i nadnevak; ime adresu i porezni broj poduzetnika koji je
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obavio usluge; ime (naziv), adresu i porezni broj poduzetnika kome su
obavljene usluge; te vrstu i koli~inu obavljenih usluga; nadnevak obav-
ljenih usluga; svotu naknade razvrstanu prema poreznoj stopi; svotu po-
reza razvrstanu prema poreznoj stopi; zbrojnu svotu naknade i poreza.

... a ra~un za gotovinski promet?

Broj i nadnevak ispostavljanja, ime i prezime, adresu i porezni broj
(JMBG odnosno MB) poduzetnika koji je obavio uslugu, te naznaku

mjesta gdje je usluga obavljena; vrstu i koli~inu obavljenih usluga te
ukupnu svotu naknade i poreza.

GDJE SE EVIDENTIRA GOTOVINSKI PROMET PREMA POREZNIM
PROPISIMA?

UKnjizi prometa u koju se upisuje podatke o napla}enu gotovu nov-
cu i ~ekovima na kraju radnog dana ili prije po~etka sljede}ega rad-

nog dana.

...TKO NIJE OBAVEZAN VODITI KNJIGU PROMETA?

Odvjetnici i javni bilje`nici koji podatke o dnevnomu gotovinskom
prometu osiguravaju u Knjizi primitaka i izdataka ili u evidencijama

propisanima drugim zakonima, te ako te evidencije vode na mjestu gdje
se gotovinski primici stje~u.

... MORA LI SVAKODNEVNO EVIDENTIRATI GOTOVINSKI
PROMET?

Odvjetnici i javni bilje`nici gotovinski promet moraju evidentirati
svakodnevno i to na mjestu gdje je promet u~injen. Evidencije o

gotovinskom prometu moraju u svakom trenutku biti dostupne porez-
nom nadzoru.

KAKVE SU EVIDENCIJE DU@NI VODITI PREMA ZAKONU O PDV–u?

Odvjetnici i javni bilje`nici du`ni su voditi knjige ulaznih ra~una
(U–RA) i izlaznih ra~una (I–RA). Ako knjige U–RA i I–RA vode na

na~in da upisuju podatke o primljenim i ispostavljenim ra~unima, nisu
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obvezni osiguravati podatke o tra`binama i obvezama u evidencijama
prema propisima o porezu na dohodak. Ako knjige U–RA i I–RA vode
prema pla}enima odnosno napla}enim ra~unima, obvezni su voditi i Evi-
denciju o tra`binama i obvezama. U Evidenciji o tra`binama i obvezama
evidentira se sve ispostavljene i primljene ra~une, osim onih s obilje`jem
gotovinskog pla}anja.

TKO OBAVLJA POREZNI NADZOR?

Nadzor obra~unavanja i pla}anja poreza, pristojba i drugih javnih da-
vanja, te provjeru ~injenica bitnih za oporezivanje obavlja Porezna

uprava.

[TO JE PREDMET NADZORA POREZNE UPRAVE?

Opse`na i podrobna provjera svih ~injenica bitnih za oporezivanje
(puni nadzor) ili samo provjera pojedinih poslova ili ~injenica bit-

nih za oporezivanje (skra}eni nadzor), a mo`e obuhvatiti jednu ili vi{e
vrsta poreza i jedno ili vi{e razdoblja oporezivanja.

MO@E LI NADZOR OBUHVATITI I ^INJENICE [TO NISU U VEZI S
GOSPODARSTVENOM DJELATNO[]U?

Ako je poduzetnik fizi~ka osoba, inspekcijski nadzor mo`e obuh-
va}ati i ~injenice {to nisu u vezi s njegovom gospodarskom djelat-

no{}u jer to omogu}uje poreznom tijelu nadzorom utvrditi ~injenice o
ste~enoj privatnoj imovini i izdacima za privatne potrebe ako su u neraz-
mjeru s prijavljenim dohotkom, te na temelju tih ~injenica procijeniti po-
reznu osnovicu fizi~ke osobe.

KAKO JE POREZNI OBVEZNIK DU@AN SUDJELOVATI U PROVEDBI
INSPEKCIJSKOG NADZORA?

Porezni obveznik, ili osoba koju on imenuje, du`an je davati obavije-
sti, predo~avati poslovne knjige i evidencije, poslovnu dokumentaci-

ju i druge isprave bitne za pravilno utvr|ivanje porezne obveze.
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MOGU LI ODVJETNICI I JAVNI BILJE@NICI U POSTUPKU
NADZORA USKRATITI UVID U ODRE\ENU DOKUMENTACIJU,
POZIVAJU]I SE NA ODVJETNI^KU I JAVNOBILJE@NI^KU TAJNU?

Ne mogu, jer su prema Op}em poreznom zakonu slu`bene osobe,
vje{taci i sve druge osobe koje su uklju~ene u porezni postupak

du`ne ~uvati kao poreznu tajnu ~injenice {to su ih u poreznom,
prekr{ajnom ili sudskom postupku doznale o poreznom obvezniku.
Obveza ~uvanja profesionalne tajne kakvu slu`bene osobe saznaju u
obavljanju poziva proizlazi i iz ~lanaka 27. i 28. Zakona o za{titi tajnosti
podataka.

KAKVA SU PRAVA POREZNOG OBVEZNIKA NAKON PRIMITKA
ZAPISNIKA?

Porezni obveznik ima pravo podnijeti prigovor na zapisnik u kojem
ima pravo iznositi nove ~injenice i dokaze. Rok za prigovor odre|uje

ovla{teni slu`benik koji provodi postupak u rasponu odre|enu zako-
nom, {to ne mo`e biti kra}i od pet, ni dulji od dvadeset dana. Ako prihva-
ti ~injenice iz prigovora, porezno tijelo sastavlja dopunski zapisnik na
kojeg se ne mo`e podnijeti prigovor. Ako prigovor ne prihvati, razloge
neusvajanja navodi u obrazlo`enju poreznog rje{enja.

[TO JE POREZNO RJE[ENJE?

Porezni akt kojim se odlu~uje o pojedina~nim pravima i obvezama iz
porezno–pravnog odnosa, a porezno tijelo ga donosi najkasnije u ro-

ku 60 dana od dana uru~enja zapisnika ili dopunskog zapisnika o inspek-
cijskom nadzoru.

Porezni obveznik mo`e podnijeti `albu na rje{enje u roku 30 dana
od dana primitka rje{enja. @alba odga|a izvr{enje pobijanog poreznog
akta (rje{enja) do dono{enja rje{enja o `albi. Iznimno, `alba ne odga|a
izvr{enje pobijanog poreznog akta {to je donijet na temelju podataka
kakve je porezni obveznik sam naveo u poreznoj prijavi.

[TO JE POREZNI PREKR[AJ?

Porezni je prekr{aj povreda poreznog propisa prema odredbama
OPZ–a i posebnih zakona o pojedinim vrstama poreza (Zakona o po-

rezu na dohodak, Zakona o porezu na dobit i Zakona o PDV–u).
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[TO SE SMATRA PREKR[AJEM I KOLIKE SU NOV^ANE KAZNE
PREMA POREZNIM PROPISIMA?

…Op}em poreznom zakonu?

VRSTA PREKR[AJA PREKR[ITELJ VISINA KAZNE
(u kunama)

1. Ako ne obra~una, ne-
to~no obra~una, ne
uplati, ne uplati pravo-
dobno ili ne podnese pri-
javu poreza po odbitku porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

2. Ako ne vodi poslovne
knjige i evidencije radi
oporezivanja porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

3. Ako knji`enja ne obav-
lja potpuno ili to~no, ili
pravodobno ili uredno porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

4. Ako evidencije o dnev-
nom gotovinskom pro-
metu ne vodi na mjestu
gdje ih stje~e ili ne osi-
gura njihovu dostup-
nost poreznom tijelu porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

5. Ako poslovne knjige i
evidencije ne vodi suk-
ladno na~inu oporezi-
vanja ili ih ne ~uva na
propisanome mjestu ili
ih ne ~uva u zakonom
propisanim rokovima porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

6. Ako na po~etku poslo-
vanja ne popi{e imovi-
nu i obveze, ili ne po-
pi{e imovinu i obveze
pri promjeni cijena do-
bara, statusnim prom-
jenama ili prestanku
obavljanja djelatnosti ili
pri ste~aju ili likvidaciji porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

7. Ako u zakonskom roku
ne prijavi ~injenice bit-
ne za oporezivanje ili
odbije sudjelovati u po-
reznom postupku porezni obveznik 500,00 — 200.000,00
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8. Ako poreznu prijavu ne
preda u propisanom
roku ili je ne podnese
na poziv poreznog tije-
la porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

9. Ako u poreznoj prijavi
iska`e neto~ne ili nei-
stinite podatke, te ne
prilo`i propisanu doku-
mentaciju ili ne izda
poreznom obvezniku
dokumentaciju potreb-
nu za poreznu prijavu porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

10. Ako se ne odazove na
poziv poreznog tijela ili
odbije dati obavijest
potrebnu za utvr|ivan-
je ~injeni~nog stanja
zna~ajnog za oporezi-
vanje porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

11. Ako se ne odazove na
poziv poreznog tijela
radi davanja usmene
obavijesti ili ne predo~i
poslovne knjige, evi-
dencije, poslovnu do-
kumentaciju i druge
isprave porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

12. Ako ometa o~evid ili
ometa i ne dopu{ta
obavljanje inspekcij-
skog nadzora porezni obveznik 500,00 — 200.000,00

Za sve spomenute
prekr{aje

Odgovorna osoba
u pravnoj osobi 500,00 — 50.000,00

…Zakonu o porezu na dohodak?

VRSTA PREKR[AJA PREKR[ITELJ VISINA KAZNE
(u kunama)

Nepla}anje mjese~nih pre-
dujmova u propisaom roku porezni obveznik 500,00 — 50.000,00
Nepla}anje u propisanom
roku ili manja uplata te-
meljem godi{nje porezne
prijave porezni obveznik 500,00 — 50.000,00
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…Zakonu o porezu na dobit?

VRSTA PREKR[AJA PREKR[ITELJ VISINA KAZNE
(u kunama)

Neutvr|ivanje porezne
obveze u skladu sa Zako-
nom i nepla}anje poreza
u propisanom roku porezni obveznik 500,00 — 200.000,00
Neutvr|ivanje porezne
obveze u skladu sa Zako-
nom i nepla}anje poreza
u propisanom roku odgovorna osoba 500,00 — 20.000,00
Nepla}anje u propisanom
roku predujma poreza porezni obveznik 500,00 — 200.000,00
Nepla}anje u propisanom
roku predujma porez odgovorna osoba 500,00 — 20.000,00
Neobra~unavanje poreza
po odbitku u propisanom
roku porezni obveznik 500,00 — 200.000,00
Neobra~unavanje poreza
po odbitku u propisanom
roku odgovorna osoba 500,00 — 20.000,00

…Zakonu o porezu na dodanu vrijednost?

VRSTA PREKR[AJA PREKR[ITELJ VISINA KAZNE
(u kunama)

1. Ako u ra~unu ne iska`e
propisane podatke porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

2. Ako ne istakne obavi-
jest o obvezi ispostav-
ljanja i uzimanja ra~una porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

3. Ako ne podnese ili ne
podnese u roku prijavu
PDV–a porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

4. Ako ne podnese ili ne
podnese u roku kona-
~an obra~un PDV–a porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

5. Ako PDV ne uplati na
propisan ra~un porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

6. Ako ne osigura podatke za
obra~un i uplatu PDV–a porezni obveznik 1.000,00 — 200.000,00

Za prekr{aje od 1. do 6. odgovorna osoba
u pravnoj osobi 500,00 — 10.000,00
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1. Ako neto~no utvrdi po-
reznu osnovicu porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

2. Ako nezakonito primije-
ni porezna oslobo|enja porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

3. Ako ne ispostavi ra~un porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00
4. Ako gotovinsku naplatu

ne iskazuje posred-
stvom naplatnog
ure|aja ili na drugi od-
govaraju}i na~in porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

5. Ako ne obra~una ili
neto~no obra~una PDV porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

6. Ako ne obra~una i ne
uplati ili ne uplati u
propisanom roku
du`nu svotu PDV–a porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

7. Ako odbije pretporez
suprotno Zakonu porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

8. Ako ne ~uva dokumen-
taciju u propisanom
roku porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

9. Ako ne dopusti nadzor
nadle`nim tijelima ili ne
da na uvid dokumenta-
ciju i poslovne knjige porezni obveznik 2.000,00 — 500.000,00

Za prekr{aje od 1. do 9. odgovorna osoba
u pravnoj osobi 1.000,00 — 20.000,00

PROPISI:

1. Op}i porezni zakon (»Narodne novine«, broj 127/00., 86/01.)
2. Zakon o porezu na dohodak (»Narodne novine«, broj 127/00.)
3. Pravilnik o porezu na dohodak (»Narodne novine«, broj 54/01.)
4. Zakon o porezu na dobit (»Narodne novine«, broj 127/00.)
5. Pravilnik o porezu na dobit (»Narodne novine«, broj 54/01.)
6. Zakon o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novine«, broj 47/95. do

73/00.)
7. Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (»Narodne novine«, broj 60/96. do

54/01.)
8. Zakon o zateznim kamatama (»Narodne novine«, broj 28/96.)
9. Uredba o visini stope zatezne kamate (»Narodne novine«, broj 72/02.)

Podaci u ovoj bro{uri su a`urni s danom 31. kolovoza 2002. godine
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OSNOVNE INFORMACIJE O
DJELATNOSTI ODVJETNIKA

I JAVNIH BILJE@NIKA

I. ODVJETNI^KA DJELATNOST

[to obuhva}a?

Davanje pravne pomo}i fizi~kim i pravnim osobama u primjeni i
za{titi njihovih prava i pravnih interesa, a osobito davanje pravnih

savjeta, sastavljanje isprava (ugovori, oporuke, izjave i dr.), sastavljanje
tu`ba, `alba, prijedloga, zahtjeva, molba, izrada razli~itih podnesaka i
zastupanje stranaka.

Kakve su pravno normativne osnove djelatnosti odvjetnika?

� Zakon o odvjetni{tvu (»Narodne novine«, broj 9/94),
� Statut Hrvatske odvjetni~ke komore (»Narodne novine«, broj

25/95. i 92/99),
� Tarifa o nagradama i naknadi tro{kova za rad odvjetnika (»Na-

rodne novine«, broj 69/93, 87/93, 16/94 i 11/96),
� Pravilnik o visini nagrade odvjetniku za obranu po slu`benoj

du`nosti (»Narodne novine«, broj 28/94) i dr.

Tko mo`e obavljati odvjetni~ke poslove?

Pravnu pomo} kao zanimanje mogu obavljati samo odvjetnici, ako za-
konom nije odre|eno druk~ije.
Profesori i docenti pravnih predmeta na sveu~ili{tima u RH mogu za

nagradu davati pravne savjete i mi{ljenja, dok za druge oblike pravne po-
mo}i nisu ovla{teni.

Kako su organizirani?

� Odvjetni~ki ured – odvjetnik mo`e imati samo jedan ured.
� Zajedni~ki ured – vi{e odvjetnika mo`e osnovati zajedni~ki ured

u kojem se me|usobna prava i obveze ure|uje u pisanom obliku
i upisuje u upisnik Komore, te
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� Odvjetni~ki ured (odvjetni~ko dru{tvo) sa svojstvom pravne
osobe uz prethodnu suglasnost Komore, u obliku javnoga trgo-
va~kog dru{tva.

Kakva je uloga Hrvatske odvjetni~ke komore?

Hrvatska odvjetni~ka komora ~uva ugled i samostalnost odvjetni{tva
te skrbi o trajnom stru~nom usavr{avanju odvjetnika. Komora vodi

imenik odvjetnika i odvjetni~kih vje`benika, upisnike zajedni~kih odvjet-
ni~kih ureda i odvjetni~kih dru{tava te druge evidencije propisane zako-
nom. Imenici, upisnici i evidencije javne su knjige, dok su potvrde dane
na temelju podataka iz tih evidencija javne isprave.

Prema ~emu se odre|uje odvjetni~ka nagrada i naknada?

Odvjetni~ku nagradu i naknadu odre|uje se prema:
� odvjetni~koj tarifi {to je utvr|uje i donosi Komora,
� prema odluci Ministarstva pravosu|a za obrane prema slu`be-

noj du`nosti.

Kada i u kakvom se obliku mo`e ugovoriti nagradu u razmjeru s
uspjehom u poslu?

Uimovinsko–pravnim stvarima odvjetnici mogu sa strankom ugovo-
riti nagradu za rad i u razmjeru s uspjehom u postupku, odnosno u

pravnim radnjama {to }e ih za stranku poduzeti. Gornju granicu postot-
ka nagrade {to je se mo`e ugovoriti utvr|uje se u odvjetni~koj tarifi. Tak-
vo ugovaranje nagrade valjano je samo ako je u pisanom obliku.

Mo`e li odvjetnik naplatiti uslugu iz gotovine koju je u njega
polo`ila stranka ili {to ju je za nju naplatio?

Za tro{kove i dospjelu nagradu odvjetnik se mo`e namiriti iz gotovine
{to ju je njegova stranka polo`ila u njega ili {to ju je za nju primio ili

naplatio, ako odvjetnik i stranka nisu druga~ije ugovorili, ali je u tom
slu~aju du`an bez odga|anja obaviti obra~un sa strankom.

Mo`e li odvjetnik obra~unavati usluge mjese~no?

Odvjetnik se mo`e sporazumjeti sa strankom da joj trajnije obavlja
usluge pravne pomo}i, uz odgovaraju}u mjese~nu ili druk~ije

odre|enu naknadu (ugovor o pravnoj pomo}i na odre|eno ili neo-
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dre|eno vrijeme) u skladu s odvjetni~kom tarifom. Ugovor o pravnoj po-
mo}i zaklju~uje se u pisanom obliku i prijavljuje Hrvatskoj odvjetni~koj
komori.

Tko mo`e biti oslobo|en pla}anja?

Besplatno obavljanje pravne pomo}i Komora je du`na osigurati
`rtvama Domovinskog rata i socijalno ugro`enim osobama u pravnim
stvarima u kojima te osobe stje~u prava u vezi s njihovim polo`ajem i u
drugim slu~ajevima predvi|enim aktima Komore.

II. JAVNOBILJE@NI^KA DJELATNOST

[to obuhva}a?

Slu`beno sastavljanje i ispostavljanje javnih isprava o pravnim poslo-
vima, izjavama i ~injenicama na kojima se utemeljuju prava, slu`be-

no ovjeravanje privatnih isprava, primanje na ~uvanje isprava, zatim
novca i predmeta od vrijednosti radi njihove predaje drugim osobama ili
nadle`nim tijelima te obavljanje, po nalogu sudova ili drugih javnih tijela,
postupaka odre|enih zakonom, i drugi poslovi predvi|eni Zakonom o
javnom bilje`ni{tvu.

[to su pravnonormativne osnove djelatnosti javnih bilje`nika?

Zakon o javnom bilje`ni{tvu (»Narodne novine«, broj 78/93, 29/94. i
162/98), Statut Hrvatske javnobilje`ni~ke komore (»Narodne novi-

ne«, broj 27/01. – pro~i{}en tekst i 33/01), Javnobilje`ni~ki poslovnik
(»Narodne novine«, broj 38/94, 82/94. i 37/96), Pravilnik o slu`benim
sjedi{tima javnih bilje`nika (»Narodne novine«, broj 38/94. do 19/02),
Pravilnik o javnobilje`ni~kim uredima (»Narodne novine«, broj 38/94. i
82/94), Pravilnik o radnom vremenu javnih bilje`nika (»Narodne novi-
ne«, broj 38/94), Pravilnik o privremenoj javnobilje`ni~koj tarifi (»Narod-
ne novine«, broj 97/01. – pro~i{}en tekst), Pravilnik o javnobilje`ni~kim
protestnim upisnicima (»Narodne novine«, broj 38/94, 24/99), Pravilnik
o osloba|anju od sno{enja tro{kova pru`anja javnobilje`ni~kih usluga
(»Narodne novine«, broj 19/96), Pravilnik o slu`benoj odje}i javnih bi-
lje`nika, prisjednika, vje`benika i drugih zaposlenika u javnobil-
je`ni~kom uredu i Hrvatskoj javnobilje`ni~koj komori (»Narodne novi-
ne«, broj 107/97) i dr.
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Tko mo`e obavljati javnobilje`ni~ke poslove?

Javnobilje`ni~ke poslove obavljaju javni bilje`nici kao samostalni i neo-
visni nositelji te slu`be, koji imaju svojstvo osoba javnog povjerenja.

Tko ih imenuje?

Javne bilje`nike imenuje ministar pravosu|a. Tijekom vremena za koje
su postavljeni obavljaju tu slu`bu kao isklju~ivo zanimanje. Javni bil-

je`nik ne mo`e istodobno biti odvjetnik, biti u nekoj drugoj naplatnoj
slu`bi ili imati neko drugo naplatno zaposlenje, ne mo`e se povezivati s
odvjetnicima ili drugima fizi~kim i pravnim osobama radi zajedni~kog
obavljanja slu`be niti sa njima rabiti poslovni prostor, ne mo`e pripadati
ni jednoj politi~koj stranci niti sudjelovati u njezinoj djelatnosti.

Napominjemo, me|utim, da porezni propisi ne postavljaju nikakva
ograni~enja uvezi s tim.

Kakva im je nadle`nost?

Slu`beno podru~je javnog bilje`nika je podru~je op}inskog suda na
kojemu ima sjedi{te, osim ako Ministarstvo pravosu|a ne odredi

druk~ije. Djelatnost sastavljanja i ovjere isprava javni bilje`nik mo`e
obavljati samo na slu`benome podru~ju, osim ako opravdani interesi
stranke ne opravdavaju poduzimanje neke radnje izvan toga podru~ja.
Isprave {to ih javni bilje`nik sastavi izvan svoga podru~ja ipak imaju sna-
gu javnih isprava. Radnje poduzete izvan dr`avnog teritorija nemaju sna-
gu javnobilje`ni~kih radnja.

Prema ~emu se odre|uje javnobilje`ni~ku nagradu i naknadu?

Javnobilje`ni~ku nagradu i naknadu tro{kova odre|uje Pravilnik o
privremenoj javnobilje`ni~koj tarifi:
� prema vrijednosti predmeta ovjerena pravnog posla ili druge

slu`bene radnje,
� prema vremenu pripreme i obavljanja odre|ene slu`bene rad-

nje,
� u pau{alnoj svoti, bez obzira na vrijednost ili vrijeme nu`no za

poduzimanje odre|ene slu`bene radnje.

Za obavljanje radnja izvan ureda i izvan radnog vremena predvi|ena
je dodatna nagrada.
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Tko mo`e biti oslobo|en pla}anja javnobilje`ni~ke nagrade i
naknade?

Pla}anja nagrade i naknade stranku mo`e osloboditi sud. Tada javni
bilje`nik ima pravo zahtijevati isplatu iz sredstava suda.
Javni bilje`nik mo`e osloboditi stranku pla}anja, ako je rije~ o soci-

jalno ugro`enoj osobi, `rtvama Domovinskog rata, invalidima Domovin-
skog rata, {to su te osobe du`ne dokazati odgovaraju}im potvrdama
(Centra za socijalni rad, socijalnom iskaznicom, iskaznicom invalida rata
i sl.).

Kako javnobilje`ni~ki poslovnik propisuje primanje gotova novca?

Primanje gotova novca prema Javnobilje`ni~kom poslovniku, obavlja
se posredstvom ustanove ovla{tene za obavljanje platnog prometa,

banke, po{te ili neposredno u javnobilje`ni~kom uredu. Kad primi gotov
novac stranci ispostavlja potvrdu o primitku, a kopiju zadr`ava kao bla-
gajni~ki dokument. Gotov novac mora se odmah, a najkasnije sljede}eg
dana uplatiti na odgovaraju}i ra~un.

…Kako se evidentira uplatu?

Gotovinu primljenu preko banke ili po{te upisuje se u Blagajni~ki iz-
vje{taj za gotovinu upla}enu po strankama (Obrazac broj 26), te u

Kontovnik gotovinskih depozita (Obrazac broj 27) i Dnevnik gotovinskih
pologa (Obrazac broj 28).

…Kako se ~uva gotovinu?

Gotovinu primljenu kao polog ~uva se na posebnom ra~unu za druge
osobe u banci. Iznimno, gotovinu se ~uva u blagajni samo ako je

primljena neposredno ili po{tom i treba je odmah isplatiti. Ako preuzeta
svota ne mo`e biti ispla}ena u roku pet dana od primitka, ili ako je se ne
mo`e zadr`ati u javnobilje`ni~koj blagajni, zbog propisa o blagajni~kom
maksimumu, treba je polo`iti na poseban ra~un javnog bilje`nika za dru-
ge osobe u banci.

…[to se ispostavlja stranci?

Pri polaganju predujma stranci se ispostavlja potvrdu, a u spis se ula`e
obra~unski list za polagatelja (Obrazac broj 42) i u njega upisuje po-

lo`en iznos. Poslovnik propisuje i obvezu ispostavljanja potvrde stranci
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o napla}enoj nagradi i tro{kovima za obavljenu slu`benu radnju, te odla-
ganje kopije u spis.

[to ako je u pitanju strana valuta?

Ako je predmet pologa strana valuta, u popisu se navodi naziv dr`ave u
kojoj valuta vrijedi kao zakonsko sredstvo pla}anja, nominalnu vrijed-

nost strane valute, naziv davatelja, seriju i broj, te eventualno druge po-
datke. Stranu valutu ~uva se na posebnom deviznom ra~unu za druge
osobe u banci, prema odredbama Javnobilje`ni~kog poslovnika i propi-
sima o deviznom poslovanju.

Koje su knjige i registre du`ni voditi prema zakonu o javnom bi-
lje`ni{tvu?
� Op}i poslovni upisnik,
� Upisnik o ovjerama i potvrdama,
� Upisnik (registar) o protestima,
� Imenik osoba koje su pred javnim bilje`nikom predale kakvu ra-

spolo`bu, za slu~aj smrti s oznakom broja odnosnog spisa,
� Depozitnu knjigu o preuzetu i ispla}enu tu|em novcu, vrijedno-

snim papirima i dragocjenostima,
� Upisnik poslova koje je sud ili neko drugo tijelo povjerilo javnom

bilje`niku za svaki sud odvojeno,
� Zajedni~ki abecedni imenik stranaka.

Oblik i sadr`aj propisanih knjiga odre|en je Javnobilje`ni~kim po-
slovnikom.

Tko obavlja nadzor nad javnobilje`ni~kom slu`bom?

Nadzor nad radom javnobilje`ni~ke slu`be obavlja Ministarstvo pra-
vosu|a Republike Hrvatske i Hrvatska javnobilje`ni~ka komora.
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